
Братское городское  отделение  Общероссийской общественной организации 

«Всероссийское общество автомобилистов» 

(БГО ООО «ВОА») 
 

 

Утверждаю: 

Председатель БГО ООО « ВОА» 

                                                           __________ Ю.В.Сиволапов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 

Об организации практического вождения транспортных средств 

категории «В» в Образовательном подразделении «Автошкола ВОА»  

Братск, 2022 



1. Общие положения 

1.1. Положение об организации вождения транспортных средств в БГО ООО «ВОА» (далее - 

Положение) регламентирует порядок организации вождения транспортных средств категории 

«В» в Братском городском отделении Общероссийской общественной организации 

"Всероссийское общество автомобилистов" ( далее - автошкола). 

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 10.12.95 

№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»; Закона Российской Федерации от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Приказа от 8 ноября 2021 г. N 808 «Об 

утверждении примерных программ профессионального обучения водителей транспортных 

средств соответствующих категорий и подкатегорий» и другими нормативными и правовыми 

актами. 

1.3. Обучение вождению включает в себя подготовку на право управления транспортными 

средствами категории «В». Подготовка осуществляется в соответствии с образовательной 

программой профессионального обучения. 

2. Организация образовательного процесса 

2.1. Автошкола самостоятельно осуществляет образовательный процесс, подбор и расстановку 

кадров, финансовую и иную деятельность в пределах установленных законодательством РФ и 

единым Уставом «ВОА». 

2.2. Организация обучения водителей строится в соответствии с типовыми образовательными 

программами профессионального обучения, графиком учебного процесса, учебным планом, 

программами по дисциплинам профессионального цикла, программами профессиональных 

модулей и практики, графиков очередности обучения вождению разрабатываемыми и 

утвержденными автошколой самостоятельно на основе примерных программ. 

2.3. Подготовка водителей транспортных средств, реализуемая, в рамках образовательных 

программ и осуществляется по очной форме обучения. 

3. Организация практического вождения автотранспортных средств 

осуществляется на основании отчетно-планируемой документации 

3.1. На составление плана практического вождения ТС по группам на учебный год 

утвержденного директором. 

3.2. Проведение собрания в каждой группе до начала обучения вождению по ознакомлению с 

Положением «Об организации практического вождения транспортных средств в БГО ООО 

«ВОА».(Приложение 1). 

3.3. Предоставление ведомости успеваемости группы (Приложение 2) на начало подготовки 

графика по вождению, ответственные - директор ОП «Автошкола ВОА». 

3.4. Составление проекта приказа о допуске к вождению (Приложение 3), ответственный – 

заведующий курсами. 

3.5. Составление проекта приказа об организации вождения (Приложение 4), ответственный - 

директор ОП «Автошкола ВОА». 

3.6. Оформление графиков очередности вождения группы (Приложение 5), ответственный – 

заведующий курсами. 

3.7. Оформление индивидуальных книжек учета практического вождения автомобилей 

соответствующей категории (Приложение 6), путевых листов, ежемесячного отчета 

(Приложение 8), и другой отчетно-планирующей документации, ответственные - мастера 

производственного обучения и заведующий курсами 

3.8. Осуществление контроля посещаемости вождения за период обучения, согласно 

графиков очередности, ответственные - мастера производственного обучения, специалист по 



ведению документации организации 

3.9. Подготовка и выдача свидетельства установленного образца с регистрацией в журнале 

под роспись, ответственные - директор ОП, заведующий курсами. 

4. Выполнение практического вождения транспортных средств. 
4.1. Практическое обучение вождению производится одновременно с прохождением 

теоретического обучения, согласно учебного плана. Контроль успеваемости по дисциплинам 

теоретической подготовки осуществляется на основании текущей успеваемости. Практическое 

занятие по вождению проводят водители-инструктора, мастера производственного обучения 

индивидуально с каждым обучающимся, согласно графика вождения. 

- Практическое занятие по вождению осуществляется вне сетки учебного времени согласно 

графику учебного процесса и очередности обучения вождению (обучение на категорию «В»); 

4.2. Продолжительность учебного часа по вождению - 60 минут. Время учебного часа по 

вождению включает в себя время на постановку задания, подведение итогов, оформление 

документации и смену обучающихся. 

4.3. При подготовке водителей практические занятия по вождению проводятся в 2 этапа: 

- Первоначальное обучение вождению; 

- Вождение в условиях дорожного движения (допускаются лица, имеющие первоначальные 

навыки управления транспортным средством). 

4.4. Распределение учебных часов на практические занятия по вождению: Первоначальное 

обучение вождению (на автодроме): 

- водитель транспортных средств категории «В»; 

Вождение в условиях дорожного движения (по учебным маршрутам): 

- водитель транспортных средств категории «В»; 

5.7. Во время проведения занятий по практическому вождению мастер производственного 

обучения должен иметь при себе: удостоверение на право управления транспортным средством 

соответствующей категории, документ на право обучения вождению транспортного средства 

данной категории, путевой лист, индивидуальную книжку обучающегося. 

5.8. Контроль над качеством проведения практических занятий по вождению осуществляет 

заведующий курсами, директор ОП «Автошкола ВОА». 

5. Отстранение от практического обучения вождению. 

5.1. Обучающийся может быть отстранен от дальнейшего обучения практическому 

вождению по следующим основаниям: 

- личного заявления обучающегося; 

- за текущую неуспеваемость по теоретической подготовке водителей, а также пропуски 

занятий по неуважительной причине более 6 часов (согласно служебной записки преподавателя 

спецдисциплин). 

- за пропуски по неуважительной причине занятий практического вождения более 6 часов 

(согласно служебной записки мастера производственного обучения). 

Директор ОП «Автошкола ВОА» готовит приказ об отстранении обучающегося от обучения 

практическому вождению, на основании вышеуказанных документов. 

6. Итоговая аттестация 
6.1. Итоговая аттестация проводится в форме квалификационного экзамена после завершения 

полного курса обучения профессиональному модулю по образовательным программам «УП по 

организации практического вождения транспортных средств категории В». 

6.2. Квалификационный экзамен проводится комиссией. Результаты экзамена 

оформляются протоколом, который подписывается председателем и членами комиссии. 



7. Выдача свидетельства 

7.1 На основании протокола по квалификационному экзамену производится выдача 

свидетельства об обучении, по программе подготовки водителей транспортных средств  

категории «В». Свидетельство выдается лицу, успешно прошедшему квалификационный 

экзамен. 

7.2 Свидетельство об окончании обучения по программам подготовки водителей 

транспортных средств в рамках образовательных программ не является документом на право 

управления транспортными средствами, а предъявляется в органы ГИБДД для сдачи 

квалификационных экзаменов для получения водительского удостоверения на право управления 

транспортными средствами соответствующих категорий. 

7.3 После успешного прохождения экзамена квалификационного в автошколе и получения 

свидетельства об окончании обучения по программам подготовки водителей транспортных 

средств категории «В», выпускники организованной группой прибывают в экзаменационное 

подразделение ГИБДД для сдачи теоретического и практического экзамена на право управления 

транспортными средствами категории «В». 

7.4 В случае утраты свидетельства лицом, ранее обучавшимся в автошколе по программе 

подготовки водителей транспортных средств категории «В» и на основании его личного 

заявления, а также протокола экзаменационной комиссии, автошкола выдает «Дубликат». 

7.5 Свидетельство об окончании обучения является документом строгой отчетности, имеет 

серию и типографский порядковый номер. Учет выданных свидетельств осуществляется в 

автошколе согласно журналу регистрации выдаваемых свидетельств. Свидетельство выдается 

лицу, успешно прошедшему квалификационный экзамен. 

8. Требования к квалификации педагогических кадров 
8.1 Педагогические работники, реализующие программы подготовки водителей транспортных 

средств категории«В», преподаватели спецдисциплин, мастера производственного обучения, 

должны удовлетворять квалификационным требованиям, указанным в квалификационных 

справочниках по соответствующим должностям и (или) профессиональных стандартах. 

Преподаватель по учебным предметам должен иметь: 

- высшее или среднее профессиональное образование; 

- действительное водительское удостоверение на право управления транспортным средством 

соответствующей категории. 

8.2. Преподаватель по дисциплине «Устройство и техническое обслуживание транспортных 

средств» должен иметь высшее или среднее профессиональное образование технического 

профиля. 

8.3. Преподаватель по дисциплине «Оказание медицинской помощи» должен иметь высшее 

или среднее профессиональное образование медицинского профиля. 

8.4. Мастер производственного обучения должен иметь: - образование не ниже среднего 

(полного) общего; 

- документ на право управления транспортным средством соответствующей категории; 

- документ на право обучения вождению транспортным средством данной категории; 

- непрерывный стаж управления транспортным средством соответствующей категории не менее 

трех лет. 

8.5. Мастер производственного обучения должен: 

- планировать, организовывать и осуществлять деятельность по обучению вождению; 

- проводить занятия по обучению вождению на учебном транспортном средстве для отработки и 

совершенствования навыков вождения; 

- проводить практические занятия по техническому обслуживанию транспортных средств; 



- обеспечивать проверку технического состояния используемых транспортных средств и 

оборудования; 

- оценивать результаты обучения посредством проведения контрольных занятий и экзаменов; 

- обеспечивать соблюдение санитарных норм, правил охраны труда и пожарной безопасности; 

- бережно относиться к учебному транспортному средству; 

- своевременно и качественно осуществлять техническое обслуживание транспортного 

средства; 

- в случае дорожно-транспортного происшествия, допущенного по вине мастера 

производственного обучения, ответственность и материальные затраты по восстановлению 

учебного автомобиля несет мастер производственного обучения .



Приложение № 1 

 

 

 

БРАТСКОЕ ГОРОДСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ «ВСЕРОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО АВТОМОБИЛИСТОВ» 

Протокол организационного собрания 

№ _____от «___»   __________  20__г. 

собрания обучающихся группы________________________________________  

по программе подготовки водителей транспортных средств категории «В» 

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  ______________________________________________  

Повестка собрания: 

1. Ознакомление с Положением «Об организации практического вождения 

транспортных средств категории «В» в БГО ООО «ВОА», периоде обучения, графике 

вождения, информация об успеваемости студентов и подготовке документов для 

государственного квалификационного экзамена кандидатов в водители». 

Ход собрания: 

1. По первому вопросу слушали 

ОЗНАКОМЛЕНЫ: 

№ 
п/п 

Ф.И.О. студента Подпись студента 

   

   

   

   

                    (БГО ООО «ВОА») 

 



Приложение 2 

 

 

Ведомость по итогам обучения Группа № ____   ________      20  год 
                                                                                                         (месяц)                       

№ п/п Ф.И.О. 

Дисциплины, МДК, практика Пропуски 

           

УП ПП 
Уважит. 

причин
а 

Неуважит. 

причина 

1 
                

2 
                

3 
                

4 
                

5 
                

6 
                

7 
                

8 
                

9 
                

10 
                

11 
                

12 
                

13 
                

14 
                

15 
                

16 
                

Подпись ведущего преподавателя 
               

 

Мастер производственного обучения / 

«____»___________________20   г



 

 

        Братское городское отделение 

Общероссийской 

общественной организации 

«Всероссийское общество 

автомобилистов» 

(БГО ООО «ВОА) 
665717, г. Братск, Иркутская обл., 

ул.Курчатова 30 «а», а/я 883 

 

ПРИКАЗ  

   от «___» _________  20__г. № __ 
 

«О допуске к практическому  

вождению» 

 
 

 

О допуске обучающихся 

к практическому вождению 

 

На основании Федерального закона N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. "Об образовании в 

Российской Федерации", учебного плана, Приказа от 8 ноября 2021 г. N 808 «Об 

утверждении примерных программ профессионального обучения водителей транспортных 

средств соответствующих категорий и подкатегорий» и другими нормативными и 

правовыми актами  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. ____________________________________ Допустить к прохождению 

первоначального этапа практического вождения нижеследующих обучающихся группы: 

2.  ________________________________________________________  ___________  

№ п\п 
Ф.И. О. студента Дата рождения Категория 

    

    

    

    

2. Не допустить к прохождению практического вождения обучающихся по причине отсутствия 

медицинской справки о допуске к управлению транспортными средствами разрешающей 

вождение транспортного средства, а также по медицинским показателям, имеющейся 

академической задолженности по дисциплинам касающейся теоретической подготовки 

водителей согласно ведомости успеваемости. 

3. Директору ОП «Автошкола ВОА» закрепить допущенных обучающихся за мастерами п/о 

для обучения практическому вождению транспортных средств соответствующей категории. 

4. Контроль  исполнения  приказа оставляю за собой. 

 

Председатель БГО ООО «ВОА»  ___________ Ю.В.Сиволапов



 

 

Братское городское отделение 

Общероссийской 

общественной организации 

«Всероссийское общество 

автомобилистов» 

(БГО ООО «ВОА) 

665717, г. Братск, Иркутская обл., 

ул.Курчатова 30 «а», а/я 883 

 

ПРИКАЗ  

 от « ___ » ___________2024г. №____ 

 

О подготовке 

группы №___ 

  

 

 

 

 
     Для повышения качества подготовки обучающихся к сдаче экзаменов в РЭО ГИБДД  МУ 

МВД России «Братское» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В группе №___, обучающихся в Автошколе «ВОА»: 

1.1 Занятия по изучению ПДД проводить по вторникам и четвергам в 19-00 часов, с 

обязательным ведением журнала (офис БГО ООО «ВОА» Курчатова 30А, автокласс). 

Приложение №1 график занятий. 

 Ответственный – Першин Сергей Александрович. 

1.2 Занятия по оказанию первой помощи при ДТП проводить в 18-30 часов, с 

обязательным ведением журнала. (Курчатова 30а, офис БГО ООО «ВОА»). Приложение №1 

график занятий. 

Ответственный – Темирчиева Светлана Васильевна.  

    1.3 Квалификационный экзамен провести  

_____________ года (пересдача ___________ года). 

2.  Мастерами производственного обучения вождению назначить: 

- Кузьмина Алексея Евгеньевича, 

- Шевченко Валерия Александровича. 

2.1  Мастерам  производственного  обучения  вождению  Кузьмину А.Е.  и  

Шевченко В.А. до начала проведения занятий с обучающимися   проходить предрейсовый 

медицинский осмотр с обязательной отметкой в путевом листе. 

Срок - постоянно 

3. Першину С.А., Темирчиевой С.В., Кузьмину А.Е., Шевченко В.А. подготовить 

обучающихся к сдаче экзамена  в РЭО ГИБДД. 

Срок сдачи экзамена  ______________ года.  

 3.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.  

Председатель                                                                                      Ю.В.Сиволапов   

 

С приказом ознакомлены: 

«____»  ______________20__г.  _______________  ______________________ 
                           (дата)                                             (подпись)                        ( расшифровка подписи) 

«____»  ______________20__г.  _______________  ______________________ 
                           (дата)                                             (подпись)                       ( расшифровка подписи) 
«____»  ______________20___г.  _______________  ______________________ 
                           (дата)                                             (подпись)                        ( расшифровка подписи) 

«____»  ______________20___г.  _______________  ______________________ 
                           (дата)                                             (подпись)                       ( расшифровка подписи) 



Приложение 6 

 

 

  

Фамилия, имя, отчество 

студента 

Числа месяца, в ремя начала вождения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
                                

                                

                
 

                

                                

                                

                                

                                

                                

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 
 

                                                                                                                                                                   УТВЕРЖДАЮ: 
Директор ОП «Автошкола ВОА» занятий по практическому вождению группы категории «В» Председатель 
 

Мастер производственного обучения_____________________________ БГО ООО 

«___» __ 20_ г. автомобиль марки Гос. рег. Знак________________________________ "ВОА» _______  

 

на _______________20____ г. 
 

ГРАФИК 

Мастер п/о :  _________________  



Приложение 6 

 

 

 

Директору ОП «Автошкола ВОА» 

Сиволапову Ю.В. 

 

 

Отчет за месяц 

по практическому вождению транспортных средств 

Мастер п/о ____________________________________________________________ 

 

№ 
п/п 

Ф.И.О. обучающегося План по графику 

выполнения (ч) 

Фактически выдано 

(ч) 

Примечание 

(вып /не вып) 

    

 
     

     

     

     

 
Заведующий курсами    _________________  


	1. Общие положения
	2. Организация образовательного процесса
	3. Организация практического вождения автотранспортных средств осуществляется на основании отчетно-планируемой документации
	4. Выполнение практического вождения транспортных средств.
	5. Отстранение от практического обучения вождению.
	7. Выдача свидетельства
	8. Требования к квалификации педагогических кадров

		2024-07-12T22:07:13+0800
	БГО ООО "ВОА"




